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Annotation

This bachelor thesis is focused on two current movies Django Unchained and 12 Years a

Slave, which are both dedicated to American slavery in the nineteenth century, specifically

two years before the Civil War. The aim of this thesis is to find and analyse four main

elements – racial stereotypes, slavery, freedom, and revenge. This paper also tries to prove

that all these elements were not only closely related but also significantly influenced the

lives of the slaves as well as their white slavers who had been involved in this inhumane

institution.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dva novodobé filmy Nespoutaný Django a 12 let

v řetězech, které se věnují americkému otroctví v 19. století, v období občanské války.

Cílem této práce je najít a analyzovat čtyři prvky, které jsou pro tyto filmy klíčové – rasové

stereotypy, otroctví, svoboda, a odplata. Tato analýza se dále snaží prokázat, že se všechny

tyto prvky úzce dotýkaly a podstatně ovlivňovaly nejen životy otroků, ale také bílých

otrokářů, kteří založili svou živnost na této nehumánní činnosti.
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INTRODUCTION

Both Django Unchained and 12 Years a Slave deal with American slavery. Without doubt,

slavery is a serious and sensitive issue in the modern day United States of America. It

represents a long and wrongful treatment inflected on the forefathers of Afro-American

people. Therefore, this topic constitutes a significant, yet difficult part of the history of the

United States.

The movies have been released quite recently (2012), at a similar time as some other slavery-

related movies such as Lincoln or Red Tails. It raises a question – why is Hollywood now so

obsessed with films about this issue? The director of 12 Years a slave, Steve McQueen, is of

the opinion that films about slavery would not have been made, if it was not for the election

Barack Obama as the first Afro-American president, suggesting that the film makers might

now feel the authority to do it.1 Another view he holds is that American slavery has never

been given a full attention it deserves.

It’s the embarrassment of slavery and what went down. There’s never

been anything like the Truth and Reconciliation Commission. And the

effects of slavery are all around us. You can be blind, but you can’t be

stupid. …. One can say, “It was 100-odd years ago, get over it!” OK,

let’s get over it. But things have to be put in place for us to get over it.

We’re talking about 400 years of slavery and mental torture.2

In this respect, the content of these movies is a tribute to all ancestors of Afro-Americans kept

in bondage in the period when slavery blossomed. Many people seem to share this belief,

because both of the films are considered to be current best movies about slavery, and thus

worth of analysis.

This thesis examines four main themes – racial stereotypes, slavery, freedom, and revenge.

The aim of this paper is to show the way these themes are portrayed in Django Unchained

and 12 Years a Slave. At the same time, it tries to prove that all four topics constituted core

elements of the lives of the people bondaged by slavery, which, however, a regular viewer

1 Henry Louis Gates Jr. and Steve McQueen, “12 Years a Slave,” Transition 114, Gay Nigeria (2014): 187.

2Gates and McQueen, “12 Years a Slave,” 188.
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might not be able to recognize. Therefore, this paper also presents illustrations from the films

in order to make it clearer to the viewer.

Since the thesis deals with four main topics, it has been divided into four chapters

accordingly. All of them first provide the theory including either historical background or

basic definitions related to the topic and then presents and analyses each topic in Django

Unchained and 12 Years a Slave respectively.

The analysis of the films is based on the information presented in journal reviews and

newspapers. It uses these references to build the factual backstory to the films as well as to get

other critical opinions about them. However, both movies have been released approximately

five years ago, and thus there are not many reliable sources to support it. For this reason, the

analysis is predominantly dependent on personal judgment and opinion. Naturally, this might

be sometimes subjective.

Despite the common setting, there are many similarities as well as distinctions between the

two movies. To illustrate, Steven McQueen’s 12 Years a Slave is an adaptation of the

memoirs of Solomon Northup, and thus authentically recreates the lives of slaves on southern

plantations, whereas Django Unchained might be seen as another Tarantino movie - full of

violence, blood and gore - in this movie inflicted on black people. In fact, there is no one

better who could depict all of these characteristics of slavery than Tarantino, as he has

demonstrated a genuine talent for violent scenes in his previous works.

This time, however, it has a serious undertone. An article named History Unchained provides

a clear summary about Tarantino’s intentions with the movie:

Tarantino himself is quick to point out, his movie is not “History” with

a capital “H”. In fact, in many ways Tarantino is engaged in a

conversation about cinematic history as much, if not more so than,

American history. He is more concerned with questioning the genres,

traditions, and thematic canons of cinematic practice than in debating

the historical record of slavery. However, although Tarantino did not

seek to accurately represent the history of slavery, through his

representations of racism, degradation, and revenge, he managed to

index contemporary fears and fantasies about that period.3

3Yarimar Bonilla, “History Unchained,” Transition, Django Unpacked 112 (2013): 74.

3

The important aspect when discussing Django Unchained is its genre. Quentin Tarantino is a

huge fan of cinematic history and, from this background, he decided to make the story a

pastiche of spaghetti westerns. Such movies were characterised by a high level of action and

violence, sparse dialogues and emotive background music. Besides, spaghetti westerns are

often also set in the period of the Civil War and its aftermath, showcasing of the deserts and

mountains of the ‘wild west’ in America. Naturally, the main characters represent horse-

riding cowboys with large hats.4 Keeping true to this spirit, Tarantino based Django

Unchained partly on a film of the same genre called Django (made in 1960), and partly on

another film called Mandingo, released in 1975.5

In comparison to Django Unchained, 12 Years a Slave directed by Steve McQueen and

produced by Brad Pitt is a much more direct and serious. Based on an autobiography written

by Salomon Northup in 1853, it tells the story of himself as a non-fugitive, who had been

living in upstate New York with his family (wife and three children), when he was kidnapped

and sold into slavery in Louisiana cotton fields. 12 years had passed until he was rescued and

gained his freedom again. The movie therefore presents the authentic yet horrific memories.

4“What is a Spaghetti Western,” last modified November 10, 2015, https://www.spaghetti-

western.net/index.php/Introduction.
5“Django Unchained-review,” last modified July 30, 2013,

https://www.theguardian.com/film/2013/jan/17/django-unchained-review.
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1 RACIAL STEREOTYPES

As stated by Saul McLeod, a stereotype is “a fixed, over generalized belief about a particular

group or class of people.” When people make stereotypes, they often build their opinion on

another person by ascribing them the same characteristics and abilities of a group of the same

kind.6 According to Walter Lippmann who was the first one to classify this term into the

social science a stereotype is the false impression formed in the mind of an individual on the

basis of cultural, social and political background. This image is usually passed to other

generations, and over that time becomes immutable. He also states that stereotyping is mostly

negative – full of prejudice, bias and even racism.7

The term “race”, as defined by Encyclopaedia Britannica, represents “the idea that the human

species is divided into distinct groups based on inherited physical and behavioural

differences.” For example, in Northern America, this term invariably refers to a group of

people sharing visible physical traits, for instance, the colour of skin, hair texture, eye

formation and facial features. Similarly, it is possible to define race on the basis of the

geographical regions of the origin of a person’s ancestry. Even though evidence suggests that

all of mankind has originated from Africa, many centuries of separate evolution has created

significant variations in physical and cultural traits. Thus, it is also common to distinguish

between the African race, the European race and the Asian race.8

To continue, Stereotypes created on the basis of race are called racial stereotypes. The article

named “Overcoming Racial Stereotypes” defines this term as “automatic and exaggerated

mental pictures that people hold about all members of a particular racial group.” 9 An article

called “Racial Stereotypes From the Days of American Slavery” describes which stereotypes

people held about Afro Americans in the 18th and 19th centuries in Europe and The United

States. Firstly, it claims that many Americans associated Africans with apes – gorillas, to be

specific. They pointed to certain physical likeness shared between many Africans and the

large apes, for instance, long arms, heavily set face and head shape. Such close resemblance

of just a few features led many people in the white population of America and Europe to

believe that blacks must be mentally inferior, or less civilized – just like an ape. Secondly,

6“Stereotypes,” last modified (unknown), http://www.simplypsychology.org/katz-braly.html.
7Walter Lippmann, Public Opinion (New Brunswick, New Jersey: Transaction Publisher, 1991), 23-24.
8“Race,” last modified June 27, 2013, https://www.britannica.com/topic/race-human.
9“Overcoming Racial Stereotypes,” last modified (unknown), http://ucc.nd.edu/self-help/multicultural-

awareness/overcoming-stereotypes/.
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they were considered to be less sensitive to physical pain (presumably for their thicker skin)

and less able to think abstractly, which are the reasons why they were better suited for the

hard work in hot temperatures and less subvert against their owners.10

On top of such widespread ignorance, the former president, Thomas Jefferson, also gave

weight to this public opinion on the mental aptitude of blacks when he spoke for many:

“Blacks, whether originally a distinct race, or made distinct by time and


[…]


režiséra Quentina Tarantina. Tarnatino tvrdí, že jeho film zobrazuje spoustu drastických scén,

kde otrokáři mrzačí své otroky, hlavně proto, že bez těchto živých a výstižných záběrů by

diváci nikdy nepochopili pravou podstatu a závažnost hrůz, které se v minulosti staly.

Z ukázek filmu pak čtenář pochopí, že většina otrokářů nevěnovala fyzickému utrpení svých

otroků žádnou pozornost. Mnohem šokující ovšem je, že většina z nich našla určité

uspokojení a zábavu, když mohla otrokům způsobovat bolest, a to především bičováním.

Otroctví ve filmu 12 let v řetězech se hlavně zaměřuje na jiný aspekt otrokářství, a to, jak

otrokáři nechali černochy trpět emočně. Jejich trýzeň pramenila především z ponížení, které

při jejich prodeji utrpěli. Při tomto procesu Afričané byli nuceni předvádět svou fyzickou

kondici - ukazovat zuby, svaly, hbitost, atd. Dále tito obchodníci neváhali rozdělit černošské

rodiny, které tím utrpěly značný emoční šok, jelikož matky byly většinou prodány bez svých

potomků. Dále se snaží popsat jaký měli otroci strach a z toho, že budou zbičováni. Toto je

umocněno v jedné scéně ke konci kapitoly, kde tento nástroj v rukou šíleného Eppse skoro

způsobí smrt Patsey.
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Kapitola s názvem „Svoboda“ se zabývá způsoby, kterými otroci kvůli svému zoufalství

unikali všedním hrůzám života v zajetí. Udává, že nejčastějším způsobem, jak mohli otroci na

chvíli uniknout všedním hrůzám otroctví, bylo náboženství, a to zejména při zpěvu svatých

písní a různých rituálů. Snažili se dosáhnout spirituální svobody, odpoutat svou mysl od těla a

tím dosáhnout klidu. Dalším mnohem drastičtějším způsobem řešení problémů spáchání

sebevraždy. Často proto, aby dosáhli klidu, který v reálném životě bohužel rozhodně neměli.

Černoši se často pokoušeli z otroctví uprchnout, což také vyžadovalo mnoho odvahy. Navíc

museli podstoupit riziko, že budou chyceni. Dobové zákony totiž umožňovaly odchyt

zběhlých otroků a jejich navrácení majitelům.

Svoboda ve filmu Nespoutaný Django, nejdříve nastíní fakt, že Django chce svobodu nejen

pro sebe, ale také pro jeho ženu. Dále se tato kapitola zabývá reakcí místních lidí (plní

předpojatosti a rasistický stereotypů) na představu svobodného černocha v jejich společnosti.

Zvlášť, když je navíc oblečen do saténových šatů, kterými se dříve honosili urození šlechtici,

a které mají umocnit jeho status svobodného člověka. Je zřejmé, že tento vzhled černocha je

pro bílou i černou společnost dost matoucí a zarážející. V konečném výsledku se divák dozví,

že by okolí nikdy nepřijalo svobodného černocha mezi sebe, jelikož by se nechtěli rovnat

někomu, koho považují za podřadnou rasu.

Svoboda v 12 let v řetězech hlavně spočívá v úkolu přesvědčit čtenáře o závažnosti toho, že

byl vážený a vzdělaný člověk unesen ze svého domova, a tudíž mu byla odepřena i jeho

svoboda, která mu právem náleží. Touha dosáhnout vysvobození z otroctví je tu ale

především zobrazena prostřednictvím otrokyně Patsey. Čtenář se dozví, že Patsey nalézá

určitou útěchu při občasných návštěvách sousední plantáže, kde spolu s paní domu vedou

příjemné konverzace a relaxují od tvrdé práce. Největší útěcha a zároveň vysvobozením je pro

tuto otrokyni představa, že někdo ukončí její pozemský život, aby dosáhla svého klidu.

Ve čtvrté a zároveň poslední hlavní kapitole na téma „odplata“, je poukázáno na to, že ne

všichni otroci byli plně oddaní svým pánům. Naopak, mnozí z nich se snažili proti otroctví

bojovat. Jejich kroky byly často zoufalé, například, když si neváhali amputovat části těl, aby

se učinili neschopnými vykonávat práci. Často také předstírali nemoc či jiné zdravotní

problémy. Větší strach ale otrokáři měli z toho, že se jejich otroci zavraždí, což nebylo ničím

neobvyklým. Největší hrůzu pro místní otrokáře ale představoval fakt, že se černoši spolčí a

napadnou je.
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Pomsta je vlastně hlavním námětem v Nespoutaném Djangu. Quentin Tarantino chtěl

prostřednictvím Jamieho Foxxe v roli otroka, který se chce pomstít za všechny černochy, kteří

byli zbičováni či jinak brutálně napadeni jejich bílými otrokáři. Tato kapitola se tak převážně

věnuje jedné scéně, kde Django konečně dostává možnost tuto pomstu vykonat, a to na dvou

bratrech, kteří se provinili tím, že zbičovali jeho ženu. Jednomu z bratrů střelí kulku do srdce,

druhého nemilosrdně zmrská bičem.

Poslední podkapitola je především věnovaná tomu, jak tento nelidský business včetně lidí,

kteří v něm byli zapojeni, připraví Solomona, běžného obyvatele státu New Yorku, o jeho

svobodu. Je zde popsána také naděje tohoto otroka, že své svobody znovu dosáhne.

Solomonův boj proti celé instituci započne, když zmrská jednoho z dohlížitelů na plantáži.

Ten si ho vybral jako svou oběť, jelikož nemohl přijmout, že je Solomon inteligentnější než

on. V neposlední řadě je zde popsána obava bělochů z povstání jejich otroků a možnosti, že je

zamordují. Díky tomu byly některé schopnosti (např. čtení) tělesně trestány, jelikož byly

považovány za důkaz vzpoury.
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