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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

1 Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část
(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu
1 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

1-2 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Ačkoliv je k oběma současným filmům relativně málo kritických zdrojů (kromě recenzí v
běžném tisku), studentka téma velice pěkně zpracovala. Její argumentace je přesvědčivá, vhodně si
zvolila témata a motivy, které v dílech sleduje.
Drobné nedostatky má pouze formální stránka práce (postava je Patsy nebo Patsey?), místy se
vyskytují drobné jazykové nedostatky (i lexikální – např. proč se od poloviny práce nehovoří o Afro-
Americans, ale Africans?; české resumé se hemží anglicismy, především v podobě nadbytečných
pasivních konstrukcí).

Podněty k obhajobě:
Který z obou filmů vás osobně oslovil více a proč? Jste-li fanouškem tvorby Quentina Tarantina, jak
vidíte Nespoutaného Djanga v kontextu jeho tvorby?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

Výborně mínus
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